

Số: /KH-SNN&PTNT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Khôi thi đua Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh vùng Trung Bộ năm 2023

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BNN ngày 06/8/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 2680/QĐ-BNN-TCCB ngày 09/7/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức Khôi thi đua, Khôi thi đua vùng Trung Bộ ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp phát động: phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” ; phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” ; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Toàn ngành nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh” giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua thực hiện chương trình chuyển đổi số....

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tạo động lực thúc đẩy thi đua giữa cá nhân với cá nhân, giữa các tập thể trong Khối; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các sở trong Khối năm 2023.

- Tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; phát hiện, biểu dương và tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tạo sự lan tỏa trong toàn Khối.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức phát động sôi nổi, sâu rộng đến từng đơn vị trong Khối;

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong các đơn vị của Khối nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua.

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và bệnh thành tích trong công tác thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	Phát động phong trào thi đua và ký giao ước thi đua năm 2023	Các đơn vị trong Khối	Đã thực hiện
2	Xây dựng quy chế hoạt động của Khối; các tiêu chí, thang điểm để chấm điểm, bình bầu danh hiệu thi đua	Các đơn vị trong Khối	Đã thực hiện
3	Xây dựng kế hoạch hoạt động thi đua của Khối thi đua năm 2023	Khối trưởng, Khối phó	Trước ngày 30/5/2023
4	Báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện các phong trào thi đua 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 gửi về Khối trưởng	Các đơn vị trong Khối	Trước ngày 20/6/2023
5	Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện các phong trào thi đua 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của Khối thi đua vùng Trung Bộ.	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên	Trước ngày 30/6/2023
6	Sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua toàn ngành nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh giai đoạn 2021 - 2025; qua đó, đánh giá kết quả đạt được, những điểm còn hạn chế và đề ra giải pháp để đẩy mạnh, triển khai hiệu quả phong trào thi đua trong giai đoạn tiếp theo; lựa chọn, biểu dương, tôn vinh khen thưởng và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT theo Công văn số 1734/BNN-TCCB ngày 22/3/2023 về việc tổ chức sơ kết phong trào thi đua do Bộ phát động (đồng thời gửi Khối trưởng)	Các đơn vị trong Khối	Trước ngày 30/9/2023

7	Thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua trong giai đoạn 2023 - 2025 tại Khoản 2, Công văn số 1734/BNN-TCCB ngày 22/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức sơ kết phong trào thi đua do Bộ phát động	Các đơn vị trong Khối	Từ năm 2023 - 2025
8	Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua như: phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” ; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Toàn ngành nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh” giai đoạn 2021 – 2025; tuyên truyền và phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)	Các đơn vị trong Khối	Thường xuyên trong năm
9	Báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện các phong trào thi đua năm 2023, đăng ký giao ước thi đua năm 2024.	Các đơn vị trong Khối	Trước 15/11/2023
10	Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua của Khối thi đua vùng Trung bộ năm 2023 và ký kết giao ước thi đua năm 2024	Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị	Trước 01/12/2023
11	Hoàn thiện hồ sơ, trình Bộ Nông nghiệp và PTNT khen thưởng cho các đơn vị trong Khối năm 2023	Khối trưởng	Tháng 12/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong Khối bám sát các nội dung kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện; thường xuyên giữ liên lạc; định kỳ báo cáo tình hình triển khai về Khối trưởng.

2. Khối trưởng có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo tình hình về Bộ Nông nghiệp và PTNT.

3. Khối phó có trách nhiệm giúp Khối trưởng theo dõi, đôn đốc, điều hành hoạt động của Khối theo Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Khối thi đua Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh vùng Trung Bộ năm 2023 đề nghị các đơn vị trong Khối tổ chức thực hiện tốt các nội dung hoạt động theo kế hoạch của Khối./.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB, Bộ NN và PTNT (để b/c);
- Các sở trong Khối thi đua vùng Trung Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, TCCB.

KHỐI TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC SỞ NN VÀ PTNT THANH HÓA
Cao Văn Cường